

## IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI EXPRIVIA SPA APPROVA I DATI DI BILANCIO RELATIVI AL PRIMO TRIMESTRE 2016

- **RICAVI: 32,5 MILIONI DI EURO RISPETTO AI 34,9 MILIONI DEL 2015**
- **EBITDA: 1,7 MILIONI DI EURO RISPETTO AI 2,0 MILIONI DEL 2015 (5,3% SUI RICAVI)**
- **EBIT: 0,7 MILIONI DI EURO RISPETTO AGLI 0,9 MILIONI DEL 2015 (2,0% SUI RICAVI)**
- **UTILE ANTE IMPOSTE: 0,04 MILIONI DI RISPETTO AGLI 0,3 MILIONI DEL 2015**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA A -37,1 MILIONI, DA -36,3 DEL 31 DICEMBRE 2015**

**12 maggio 2016.** Il Consiglio di Amministrazione di Exprivia S.p.A. ha approvato in data odierna i dati relativi al primo trimestre 2016, redatto secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS).

Il Gruppo chiude il primo trimestre dell'anno con ricavi consolidati pari a 32,5 milioni, rallentando la crescita in alcuni suoi mercati, e principalmente nei mercati esteri, ancora fortemente segnati da effetti macroeconomici dei paesi in cui opera e registrando il graduale avvio di una importante commessa nel mercato dei servizi BPO alla fine del trimestre. Tiene la redditività nel perimetro italiano del Gruppo. Il risultato finale beneficia del minor carico fiscale e degli oneri.

### Risultati Consolidati del primo trimestre 2016

I **ricavi consolidati** nel primo trimestre 2016 sono stati pari a 32,5 milioni di Euro, in leggera riduzione rispetto allo stesso periodo del 2015, pari a 34,9 milioni.

L'**EBITDA** consolidato è stato pari a 1,7 milioni di Euro, il 5,3% dei ricavi, in leggero calo rispetto allo scorso anno (2,0 milioni nel 2015).

L'**EBIT** consolidato è stato pari a 0,7 milioni di Euro, il 2,0% dei ricavi, in leggera flessione rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, pari a 0,9 milioni.

Il **risultato ante imposte** si attesta ad un valore di 0,04 milioni di Euro, 0,12% dei ricavi, in riduzione rispetto allo stesso periodo del 2015, pari a 0,3 milioni.

La **Posizione Finanziaria Netta** al 31 marzo 2016 è negativa per 37,1 milioni di Euro, in aumento sia rispetto ai -28,4 milioni al 31 marzo 2015 che rispetto ai -36,3 milioni del 31 dicembre 2015.

Il **Patrimonio Netto del Gruppo** al 31 marzo 2016 è pari a 73,0 milioni di Euro rispetto ai 73,4 milioni al 31 dicembre 2015. Il decremento è principalmente attribuibile all'acquisto di azioni proprie.

## Andamento dei ricavi per Aree di Business

L'andamento dei **ricavi per aree di business** ha registrato nel 2016 un rallentamento rispetto allo stesso periodo del 2015, pari a -6,05%.

Di seguito il dettaglio dei ricavi relativi al 31 marzo 2016, comparati con i dati dello stesso periodo dell'esercizio precedente, ripartiti per area di business.

Exprivia Group (value in K €)	31.03.2016	31.03.2015	Variazioni %
Banking & Finance	5.624	5.551	1%
Utilities	4.518	6.301	-28%
Industry	3.178	2.684	18%
Oil & Gas	3.136	3.636	-14%
Telco & Media	5.047	4.344	16%
Healthcare	5.508	5.571	-1%
Public Sector	1.628	1.897	-14%
Aerospace & Defence	778	679	15%
International Business	1.972	2.540	-22%
Other	220	443	-50%
<b>Total</b>	<b>31.609</b>	<b>33.646</b>	<b>-6,05%</b>

## Risultati della Capogruppo

Il risultato della capogruppo, a causa del processo di riassetto societario e di una conseguente più opportuna redistribuzione dei ricavi con le proprie controllate, registra una flessione. Si rileva inoltre una crescita nel mercato Industry, caratterizzata dalla graduale ripresa degli investimenti nel tessuto delle medie e grandi aziende italiane.

I **ricavi** sono pari a 14,8 milioni di Euro rispetto a 17,0 milioni del 2015.

L'**EBITDA** è pari a 0,9 milioni di Euro, pari al 5,8% dei ricavi, in leggera diminuzione rispetto a 1,2 milioni dell'anno precedente.

L'**EBIT** è pari a 0,5 milioni di Euro, pari al 3,2% dei ricavi, in leggera diminuzione rispetto a 0,9 milioni dell'anno precedente.

Il **risultato ante imposte** si attesta ad un valore di 3,4 milioni di Euro, 22,7% dei ricavi, in miglioramento rispetto allo stesso periodo del 2015 pari a 3,3 milioni.

La **Posizione Finanziaria Netta** al 31 marzo 2016 è negativa per 25,2 milioni di Euro in miglioramento rispetto ai -26,3 milioni al 31 dicembre 2015 è in flessione rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente pari a -22,1 milioni.

Infine, il **Patrimonio Netto** al 31 marzo 2016 è pari a 75,5 milioni di Euro rispetto ai 72,5 milioni del 31 dicembre 2015.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Gianni Sebastiano, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

## EXPRIVIA

Exprivia S.p.A è una società specializzata nella progettazione e nello sviluppo di tecnologie software innovative e nella prestazione di servizi IT per il mercato banche, finanza, industria, energia, telecomunicazioni, utilities, sanità e pubblica amministrazione.

La società è oggi quotata all'MTA segmento Star di Borsa Italiana (XPR) ed è soggetta alla direzione e coordinamento di Abaco Innovazione S.p.A.

Exprivia conta attualmente un team di oltre 1800 risorse, distribuite fra la sede principale di Molfetta (BA), le sedi in Italia (Trento, Vicenza, Milano, Piacenza, Roma e Palermo) e all'estero (Madrid, Las Palmas, Città del Messico, Monterrey, Città del Guatemala, Quito, Lima, San Paolo do Brasil, San Bernardo do Campo, Pechino, Shanghai, Suzhou, Hong Kong e Rio de Janeiro).

## CONTATTI

### Exprivia S.p.A.

#### Marketing & Communication

Alessia Vanzini

e-mail: [alessia.vanzini@exprivia.it](mailto:alessia.vanzini@exprivia.it)

Tel. +39 0228014.1 - Fax. +39 022610853

#### Investor Relations

Gianni Sebastiano

e-mail: [gianni.sebastiano@exprivia.it](mailto:gianni.sebastiano@exprivia.it)

Tel. + 39 0803382070 - Fax. +39 0803382077

## SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA

<b>Importi in Euro</b>		
	<b>31.03.2016</b>	<b>31.12.2015</b>
Terreni e Fabbricati	10.871.874	10.981.543
Altri beni	2.632.427	2.815.269
<b>Immobili, Impianti e macchinari</b>	<b>13.504.301</b>	<b>13.796.812</b>
Avviamento	67.082.247	67.118.492
<b>Avviamento e altre attività a vita non definita</b>	<b>67.082.247</b>	<b>67.118.492</b>
Attività Immateriali	716.993	820.552
Costi per progetti interni capitalizzati	3.328.616	3.370.013
Immobilizzazioni in corso e acconti		
<b>Altre Attività Immateriali</b>	<b>4.045.609</b>	<b>4.190.565</b>
Partecipazioni in altre imprese	894.595	896.195
<b>Partecipazioni</b>	<b>894.595</b>	<b>896.195</b>
Crediti verso imprese controllanti	1.312.256	1.305.338
Crediti verso altri	201.243	201.199
<b>Altre Attività Finanziarie</b>	<b>1.513.499</b>	<b>1.506.537</b>
Crediti tributari non correnti	1.801.172	1.716.806
<b>Crediti tributari non correnti</b>	<b>1.801.172</b>	<b>1.716.806</b>
Imposte Anticipate	1.758.227	1.839.961
<b>Imposte Anticipate</b>	<b>1.758.227</b>	<b>1.839.961</b>
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>90.599.650</b>	<b>91.065.368</b>

<b>Importi in Euro</b>		
	<b>31.03.2016</b>	<b>31.12.2015</b>
Crediti verso Clienti	59.273.402	58.097.533
Crediti v/altri	9.138.692	7.947.205
Crediti tributari	2.641.504	2.655.240
<b>Crediti Commerciali e altri</b>	<b>71.053.598</b>	<b>68.699.978</b>
Rimanenze	216.222	269.325
<b>Rimanenze</b>	<b>216.222</b>	<b>269.325</b>
Lavori in corso su ordinazione	12.185.429	11.228.568
<b>Lavori in corso su ordinazione</b>	<b>12.185.429</b>	<b>11.228.568</b>
Banche Attive	6.389.172	7.005.422
Assegni e Valori in cassa	31.686	38.588
<b>Disponibilita' Liquide</b>	<b>6.420.858</b>	<b>7.044.010</b>
Altre Attività Finanziarie	801.561	501.561
<b>Altre Attività Finanziarie disponibili per la vendita</b>	<b>801.561</b>	<b>501.561</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>90.677.668</b>	<b>87.743.442</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>181.277.317</b>	<b>178.808.810</b>

<b>Importi in Euro</b>		
	<b>31.03.2016</b>	<b>31.12.2015</b>
Capitale Sociale	25.553.221	25.754.016
<b>Capitale Sociale</b>	<b>25.553.221</b>	<b>25.754.016</b>
Sovraprezzo azioni	18.081.738	18.081.738
<b>Riserva da Sovraprezzo</b>	<b>18.081.738</b>	<b>18.081.738</b>
Riserva da rivalutazione	2.907.138	2.907.138
<b>Riserva da Rivalutazione</b>	<b>2.907.138</b>	<b>2.907.138</b>
Riserva Legale	3.709.496	3.709.496
<b>Riserva Legale</b>	<b>3.709.496</b>	<b>3.709.496</b>
Altre Riserve	17.280.312	17.201.619
<b>Altre Riserve</b>	<b>17.280.312</b>	<b>17.201.619</b>
Utili / Perdite a nuovo	6.552.636	1.945.640
<b>Utili/Perdite esercizi precedenti</b>	<b>6.552.636</b>	<b>1.945.640</b>
<b>Utile/Perdita dell'esercizio</b>	<b>(273.518)</b>	<b>4.597.608</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>73.811.023</b>	<b>74.197.255</b>
Interessenze di minoranza	842.047	795.038
<b>PATRIMONIO NETTO GRUPPO</b>	<b>72.968.976</b>	<b>73.402.217</b>

<b>importi in Euro</b>	<b>31.03.2016</b>	<b>31.12.2015</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		
Prestito obbligazionario	3.320.311	3.311.748
<b>Prestiti obbligazionari</b>	<b>3.320.311</b>	<b>3.311.748</b>
Debiti v/banche non correnti	5.162.442	6.111.015
<b>Debiti v/banche non correnti</b>	<b>5.162.442</b>	<b>6.111.015</b>
Debiti verso fornitori oltre esercizio	84.866	109.273
<b>Altre Passività Finanziarie</b>	<b>84.866</b>	<b>109.273</b>
Debiti tributari oltre l'esercizio	317.173	408.762
<b>Debiti tributari oltre esercizio</b>	<b>317.173</b>	<b>408.762</b>
Fondi per Rischi e Oneri	719.274	622.311
<b>Fondi per Rischi e Oneri</b>	<b>719.274</b>	<b>622.311</b>
Trattamento di fine rapporto subordinato	9.081.720	9.228.805
<b>Fondi Relativi al Personale</b>	<b>9.081.720</b>	<b>9.228.805</b>
Fondi per imposte differite	1.031.681	1.038.852
<b>Imposte Differite Passive</b>	<b>1.031.681</b>	<b>1.038.852</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>19.717.467</b>	<b>20.830.766</b>

<b>Importi in Euro</b>		
	<b>31.03.2016</b>	<b>31.12.2015</b>
Prestito obbligazionario corrente	1.065.680	1.007.399
<b>Prestiti obbligazionari correnti</b>	<b>1.065.680</b>	<b>1.007.399</b>
Debiti v/banche quota corrente	37.545.488	35.879.446
<b>Debiti v/banche correnti</b>	<b>37.545.488</b>	<b>35.879.446</b>
Debiti verso fornitori	17.638.978	17.087.806
<b>Debiti v/Fornitori</b>	<b>17.638.978</b>	<b>17.087.806</b>
Acconti	2.952.742	2.774.376
<b>Anticipi su lavori in corso su ordinazione</b>	<b>2.952.742</b>	<b>2.774.376</b>
Debiti verso imprese collegate		
Debiti verso altri	302.921	384.214
<b>Altre Passività Finanziarie</b>	<b>302.921</b>	<b>384.214</b>
Debiti tributari	5.014.068	7.583.444
<b>Debiti Tributari</b>	<b>5.014.068</b>	<b>7.583.444</b>
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale	4.014.323	5.480.960
Altri debiti	19.214.628	13.583.144
<b>Altre Passivita' Correnti</b>	<b>23.228.951</b>	<b>19.064.104</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>87.748.828</b>	<b>83.780.789</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>181.277.317</b>	<b>178.808.810</b>



## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<b>Importi in Euro</b>		
	<b>31.03.2016</b>	<b>31.03.2015</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	31.654.400	33.510.750
<b>Ricavi</b>	<b>31.654.400</b>	<b>33.510.750</b>
Altri ricavi e proventi	174.724	99.691
Contributi in conto esercizio	441.901	849.780
Costi per progetti interni capitalizzati	316.844	318.808
<b>Altri proventi</b>	<b>933.469</b>	<b>1.268.279</b>
Variaz. rimanenze di materie prime e prodotti finiti	(45.010)	135.473
<b>Variazione delle rimanenze di materie prime e prodotti finiti</b>	<b>(45.010)</b>	<b>135.473</b>
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>32.542.859</b>	<b>34.914.502</b>
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.500.453	2.268.153
Costi per il personale	22.258.138	23.512.566
Costi per servizi	4.726.199	5.590.227
Costi per godimento beni di terzi	1.061.824	997.917
Oneri diversi di gestione	172.254	187.177
Accantonamenti	98.833	351.563
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>30.817.701</b>	<b>32.907.603</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>1.725.158</b>	<b>2.006.899</b>

<b>Importi in Euro</b>		
	<b>31.03.2016</b>	<b>31.03.2015</b>
Ammortamenti e svalutazioni	1.061.492	1.135.574
<b>MARGINE OPERATIVO NETTO</b>	<b>663.666</b>	<b>871.325</b>
Proventi e oneri finanziari e da altre partecipazioni	625.435	597.770
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>38.231</b>	<b>273.555</b>
Imposte	311.749	544.875
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>(273.518)</b>	<b>(271.320)</b>
Attribuibile a:		
Azionisti della capogruppo	(287.193)	(183.562)
Azionisti di minoranza	13.675	(87.757)
<b>Utile base/ diluito</b>		
Utile (perdita) per azione base	(0,0058)	(0,0036)
Utile (perdita) per azione diluito	(0,0058)	(0,0036)

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Importi in Euro	31.03.2016	31.03.2015	31.12.2015
<b>Operazioni di gestione reddituale:</b>			
Utile (perdita) del periodo	(273.518)	(271.320)	4.597.608
Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni	1.000.930	1.057.491	4.314.105
Accantonamento T.F.R.	990.300	993.676	3.983.347
Anticipi/Pagamenti T.F.R.	(1.137.385)	(1.209.471)	(4.985.064)
<b>Flusso di cassa derivante dalla gestione reddituale</b>	<b>580.327</b>	<b>570.376</b>	<b>7.909.996</b>
<b>Incrementi/Decrementi dell'attivo e passivo circolante:</b>			
Variazione delle rimanenze e acconti	(725.392)	(3.359.022)	(1.316.965)
Variazione crediti verso clienti	(1.175.869)	3.548.487	4.227.592
Variazione crediti verso società controllanti/controlate/collegate		25.200	501.797
Variazione crediti verso altri e crediti tributari	(1.177.751)	(1.684.706)	3.782.472
Variazione debiti verso fornitori	593.576	(1.262.761)	(5.335.921)
Variazione debiti tributari e previdenziali	(4.036.013)	(1.605.562)	(7.740.370)
Variazione debiti verso altri	5.550.191	5.376.204	(3.300.443)
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attivo e passivo circolante</b>	<b>(971.258)</b>	<b>1.037.839</b>	<b>(9.245.182)</b>
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività corrente</b>	<b>(390.931)</b>	<b>1.608.215</b>	<b>(1.335.186)</b>
<b>Attività di investimento:</b>			
Variazione immobilizzazioni materiali	(187.966)	(187.824)	(1.013.253)
Variazione immobilizzazioni immateriali	(339.252)	(383.968)	(1.436.161)
Variazione delle attività finanziarie non correnti	(7.994)	66.693	(243.634)
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività degli investimenti</b>	<b>(535.212)</b>	<b>(505.099)</b>	<b>(2.843.048)</b>
<b>Attività e passività finanziarie:</b>			
Variazioni di passività finanziarie e accantonamento fondi rischi	(1.797)	365.431	(432.187)
(Acquisto)/Vendita azioni proprie	(280.623)	(473.314)	(1.006.137)
Variazione patrimonio netto	167.904	291.541	(567.820)
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dalle attività /passività finanziarie</b>	<b>(114.516)</b>	<b>183.658</b>	<b>(3.408.480)</b>
<b>Incrementi (decrementi) di cassa</b>	<b>(1.040.659)</b>	<b>1.286.774</b>	<b>(7.586.714)</b>
Banche/casse/titoli e altre attività finanziarie all'inizio dell'anno	8.565.365	14.224.271	13.478.132
Banche/cassa e altre passività finanziarie all'inizio dell'anno	(46.631.913)	(43.957.966)	(43.957.966)
Banche/casse/titoli e altre attività finanziarie alla fine del periodo	7.222.419	11.796.991	8.565.365
Banche/cassa e altre passività finanziarie alla fine del periodo	(46.329.626)	(40.243.912)	(46.631.913)
<b>Incrementi (decrementi) di liquidità</b>	<b>(1.040.659)</b>	<b>1.286.774</b>	<b>(7.586.714)</b>